Proc. Leg. nº 2445/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1472/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

      Descentralizar as atividades artísticas e
culturais para os bairros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para que adote uma política de descentralização das
atividades artísticas e culturais para os bairros, especialmente aqueles mais
distantes e com maior vulnerabilidade social, nos moldes do antigo projeto
"Cata-Vento Cultural".

Justificativa:

O projeto conhecido como "Cata-Vento Cultural" teve

como objetivo principal a descentralização das atividades artísticas e culturais do

Centro Cultural Vicente Musselli, levando aos bairros mais distantes e às regiões de

maior vulnerabilidade social, como São Bento, Reforma Agrária, Macuco e bairros

periféricos, oportunidades de acesso à arte, cultura e formação cidadã.

À época do seu lançamento, somente no Centro

Comunitário do Parque das Colinas foram realizadas mais de 150 matrículas,

demonstrando a grande demanda e o impacto positivo da iniciativa na comunidade.

A descentralização cultural é essencial para a formação

integral de crianças, jovens e adultos, promovendo a inclusão social, o

desenvolvimento de talentos e o fortalecimento comunitário. Considerando esses

benefícios, é fundamental que a administração municipal avalie a implantação de um

novo projeto que contemple essa proposta de democratização do acesso à cultura.

Proc. Leg. nº 2445/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Esta indicação visa contribuir com o fortalecimento das

políticas públicas culturais, promovendo ações que ampliem o acesso da população

à arte e à cidadania.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9M0K6F7953WE7TP3
		2025-04-28T17:19:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura